

Số:291 /KH-UBND

Mèo Vạc, ngày 21 tháng 12 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ ra quân triển khai thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2018

Thực hiện Quyết định số 2666/QĐ-UBND, ngày 12/12/2017 của UBND tỉnh Hà Giang về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018;

Ủy ban nhân dân huyện Mèo Vạc xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ ra quân triển khai thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo sự thống nhất của các cấp, các ngành, doanh nghiệp và nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện trong việc triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết của HĐND tỉnh, Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ huyện, các Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2018.

2. Yêu cầu

Tổ chức thực hiện lễ ra quân phải thiết thực, hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ cụ thể của từng cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn. Tạo động lực mạnh mẽ trong, phát huy tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo của các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, các doanh nghiệp, hợp tác xã, các hộ kinh doanh và nhân dân, tạo khí thế thi đua sôi nổi quyết tâm phấn đấu hiện thắng lợi các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Bắt đầu vào hồi 8 giờ, ngày 02 tháng 01 năm 2018.

2. Địa điểm: Tại sân vận động trung tâm huyện Mèo Vạc.

III. THÀNH PHẦN

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Thường trực UBND huyện;
- Thường trực Ủy ban MTTQ huyện;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Toàn thể cán bộ công chức, viên chức các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và chiến sĩ các lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện.

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ và các ban, ngành, đoàn thể của thị trấn Mèo Vạc;
- Đại diện 50 doanh nghiệp, Hợp tác xã, các hộ kinh doanh trên địa bàn thị trấn Mèo Vạc;
- Đại diện các tổ khu phố và nhân dân trên địa bàn thị trấn Mèo Vạc (150 người);
- Ban giám hiệu, cán bộ giáo viên và học sinh các đơn vị trường học: Trường Trung học Phổ thông; Trường Phổ thông DTNT huyện; Trường THCS thị trấn Mèo Vạc (mỗi đơn vị 100 người);

IV. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung

Tổ chức lễ ra quân nhằm triển khai thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết Hội nghị lần thứ 15, Ban chấp hành Đảng bộ huyện khóa XVIII về mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ năm 2018; Nghị quyết số 11/NQ-HĐND, ngày 16/12/2017 của Hội đồng nhân dân huyện Mèo Vạc về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh năm 2018, cụ thể:

*** Cấp huyện:**

- Tổ chức thực hiện thu thuế môn bài tại địa bàn huyện;
- Giải ngân cho các tổ chức, cá nhân vay vốn theo chính sách Nghị quyết 209/2015/NQ-HĐND và Nghị quyết số 86/2017/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Giang;
- Thực hiện việc ủ chua thức ăn cho gia súc;
- Công tác chỉnh trang đô thị trên địa bàn thị trấn Mèo Vạc;
- Thực hiện việc sản xuất gạch bê tông (gạch không nung) trên địa bàn thị trấn Mèo Vạc;
- Công tác khám chữa bệnh miễn phí cho nhân dân;
- Công tác xây dựng nông thôn mới tại xã Pả Vi và thị trấn Mèo Vạc;
- Triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông nhằm giảm thiểu tình hình tai nạn và vi phạm hành chính về Luật giao thông đường bộ;

*** Cấp xã, thị trấn:**

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương để tổ chức ra quân triển khai thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 như: việc xây dựng nông thôn mới; ủ chua thức ăn cho gia súc; thẩm định, giải ngân theo chính sách Nghị quyết 209/2015/NQ-HĐND và Nghị quyết số 86/2017/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Giang...

2. Chương trình

- Văn nghệ chào mừng (khoảng 3-5 tiết mục);
- Ôn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát động ra quân triển khai thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2018;
- Phát biểu chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy;
- Phát biểu hưởng ứng Lễ ra quân thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2018;
- Diễu hành tuyên truyền cổ động và tham quan một số cơ quan, đơn vị hưởng ứng lễ ra quân.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện để tổ chức lễ ra quân đảm bảo theo kế hoạch. Đảm nhiệm công tác tổ chức của buổi lễ.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Chủ trì, phối hợp với Chi cục Thuế huyện tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện bài phát động Lễ ra quân triển khai thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2018, thời gian hoàn thành gửi Văn phòng HĐND và UBND huyện thẩm định trước ngày 26/12/2017.

- Phối hợp với Chi cục Thuế huyện chuẩn bị tốt các nội dung tuyên truyền tại buổi lễ, diễu hành như: băng zôn, khẩu hiệu, cờ hồng...

3. Chi cục Thuế huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị tốt nội dung tuyên truyền tại buổi lễ và khi diễu hành như: băng zôn, khẩu hiệu, cờ hồng, tuyên truyền loa phát thanh bằng xe lưu động...; chuẩn bị hoa, quà tặng cho người đến nộp thuế môn bài đầu tiên trong ngày 02/01/2018.

- Bố trí địa điểm, tổ chức thực hiện thu thuế môn bài tại địa bàn huyện.

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch huyện

- Đảm nhiệm công tác trang trí khánh tiết. Chuẩn bị tăng âm, loa mích và cử cán bộ phục vụ tại buổi lễ.

- Bố trí 01 xe tuyên truyền lưu động tham gia diễu hành tuyên truyền tại các tuyến đường chính trên địa bàn thị trấn Mèo Vạc.

- Chuẩn bị nội dung ma két:

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN MÈO VẠC

LỄ

**RA QUÂN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU
PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2018**

Mèo Vạc, ngày 02 tháng 01 năm 2018

5. Phòng Nông nghiệp và PTNT

Phối hợp với các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt việc đăng ký, thực hiện ủ chua thức ăn cho gia súc; thẩm định, giải ngân cho các tổ chức, cá nhân vay vốn theo chính sách Nghị quyết 209/2015/NQ-HĐND và Nghị quyết số 86/2017/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Giang; chương trình xây

dựng nông thôn mới... Chuẩn bị hoa, quà tặng cho chủ hộ gia đình có bò cái sinh sản được thụ tinh nhân tạo và bò con được sinh ra từ thụ tinh nhân tạo đầu tiên trong ngày 02/01/2018.

6. Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT

Bố trí địa điểm, thực hiện tốt công tác giải ngân cho các tổ chức, cá nhân vay vốn theo chính sách Nghị quyết 209/2015/NQ-HĐND và Nghị quyết số 86/2017/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Giang. Chuẩn bị hoa, quà tặng cho khách hàng đến giao dịch đầu tiên trong ngày 02/01/2018.

7. Phòng Y tế

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế, Bệnh viện Đa khoa huyện bố trí địa điểm, thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh miễn phí cho nhân dân trên địa bàn huyện.

8. Công an huyện

- Bố trí lực lượng đảm bảo tốt tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau buổi lễ. Chỉ đạo lực lượng cảnh sát giao thông đảm bảo an toàn giao thông cho đoàn tham gia diễu hành tuyên truyền tại các trục đường chính trên địa bàn thị trấn Mèo Vạc.

- Triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông nhằm giảm thiểu tình hình tai nạn và vi phạm hành chính về Luật giao thông đường bộ.

9. Giao cho UBND thị trấn Mèo Vạc

- Lựa chọn địa điểm và triển khai thực hiện tốt công tác chính trang đô thị trên địa bàn thị trấn Mèo Vạc.

- Làm việc trực tiếp với các cơ sở sản xuất gạch bê tông (gạch không nung) trên địa bàn thị trấn để tiến hành sản xuất ngay từ những ngày đầu năm 2018.

10. Giao cho UBND xã Pả Vi

Lựa chọn địa điểm, triển khai thực hiện tốt chương trình xây dựng nông thôn mới.

11. UBND các xã, thị trấn

Lựa chọn việc làm, địa điểm để triển khai thực hiện tốt chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 ngay trong ngày 02/01/2018 như: chương trình xây dựng nông thôn mới; thẩm định, giải ngân theo chính sách Nghị quyết 209/2015/NQ-HĐND và Nghị quyết số 86/2017/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Giang; ủ chua thức ăn cho gia súc...

12. Về chế độ thông tin, báo cáo

- Các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn căn cứ vào nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch tiến hành báo cáo (*địa điểm, thời gian, nội dung tổ chức ra quân triển khai thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2018*) gửi về Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND huyện **trước ngày 26/12/2017**.

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả tổ chức ra quân triển khai thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 (*báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện trong ngày 02/01/2017*) gửi về Phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp chậm nhất **vào hồi 10 giờ, ngày 03/01/2017**.

Giao cho Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, đôn đốc các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn thực hiện chế độ báo cáo và tổng hợp chung thành báo cáo của UBND huyện về kết quả tổ chức Lễ ra quân triển khai thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 trên địa bàn huyện trong ngày 02/01/2017, trình Chủ tịch UBND huyện xem xét ký ban hành **chậm nhất vào hồi 16 giờ, ngày 03/01/2017**.

Trên đây là kế hoạch tổ chức lễ ra quân triển khai nhiệm vụ thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:

- TTr. Huyện ủy;
- TTr. HĐND Huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Các đơn vị trường học trên địa bàn TT Mèo Vạc;
- Các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn huyện
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Cao Cường